

Bemærkninger til foranstaaende Lovforslag.

Det foreliggende Lovforslag er i første Række foranlediget ved Ønsket om at indføre et nyt Beregningsgrundlag for Folkeforsikring. Endvidere maa man efter de Erfaringer, der i Praksis er indvundet om Statsanstaltens Forsikringsbetingelser, paa nogle Punkter meget ønske en noget anden Affattelse.

Til § 7.

Ændringen er en Følge af det i § 33 foreslaaede nye Beregningsgrundlag for Folkeforsikring.

Til § 11.

Ændringen i Paragraffen foreslaas for at bringe denne i Overensstemmelse med den nye Regel i Lov Nr. 145 af 13. April 1938, § 16, hvorefter Indkaldelse i Statstidende til Mortifikation af en Livsforsikringspolice skal ske i det første Nummer i et Fjerdingaar, i Modsætning til tidligere, hvorefter Indkaldelse skulde ske tre Gange, men uden at det var nødvendigt at indrykke Indkaldelsen i bestemte Numre af Statstidende.

Til § 23.

Den nye Formulering af 1ste og 3die Stykke tilsigter alene en mere koncis Affattelse af Reglerne om Retten til Præmiefritagelse.

I Paragraffens oprindelige Form stod anført, at Præmiefritagelse tidligst kan indrømmes fra det Tidspunkt, da Spørgsmaalet indbringes for Statsanstalten. Denne Bestemmelse foreslaas slettet, idet man kunde ønske i særlige Tilfælde at være bemyndiget til at give Præmiefritagelsen tilbagevirkende Kraft. De nærmere Regler herom vil blive indeholdt i det af Finansministeren godkendte Regulativ for Præmiefritagelse.

Til § 24.

Selv om det maa anses for en Selvfølge, at Statsanstaltens Bestyrelse er berettiget til ved en Forsikrings Tegning at fastsætte særlige Betingelser for en Risiko, saafremt denne gaar ud over, hvad der er forudsat i Tarif og Forsikringsbetingelser, har man anset det for ønskeligt udtrykkelig at udtale dette i Forbindelse med Fastsættelsen af de Regler for Erlæggelse af Tillægspræmie for Fareforøgelser, der kommer til Anvendelse,

naar der ikke er fastsat særlige Vilkaar i saa Henseende ved Tegningen.

Til de foreslaaede Ændringer i de enkelte Punkter bemærkes følgende:

Punkt 1.

Det foreslaas som en ny Bestemmelse, at Søfarendes Rejser i Erhvervsøjemed fritages for Tillægspræmie under Hensyn til, at Søfart maa anses for at være et normalt dansk Erhverv.

Punkt 2.

I den tidligere Lovbestemmelse har været anvendt Udtrykket „aktiv Krigstjeneste“, men da det i visse Tilfælde har været tvivlsomt, hvorledes man skulde fortolke Ordet „aktiv“, har man ladet dette Ord udgaa, idet det er Hensigten, at der skal betales Tillægspræmie saavel af Kombattanter som af Nonkombattanter, der gør Tjeneste under et af Krigsmagtens Organer.

Man har ment at kunne begrænse Tillægspræmien for dansk Krigstjeneste til kun at omfatte Forsikringer, der ikke har været uafbrudt i Kraft de sidste 6 Maaneder før Krigens Udbrud.

Punkt 3.

Efter den nye Formulering dækker Forsikringen uden Tillægspræmie straks fra Tegningen ved Flyvning som Passager i offentlig Lufttrafik. Dette Begreb omfatter Ruteflyvning, Rundflyvning og Taxifyvning.

Man har begrænset den tilladte Passagerflyvning til Europa samt Middelhavet og dettes Kyster, idet man anser Flyvning udenfor disse Omraader for at indeholde et særligt stort Risikomoment.

Punkt 4.

De tidligere under Punkt 3 anførte andre Fareforøgelser end Flyvning er udskilt til et særligt Punkt, og det foreslaas, at der ogsaa skal kunne kræves Tillægspræmie for Rejser til eller Ophold i Omraader udenfor Danmark, hvor der paa Grund af Krigstilstand (hvortil maa henregnes borgerlige Uroligheder eller lignende) hersker særlige Forhold.

I Paragraffens sidste Stykke foreslaas yderligere Bestemmelser om Dækning af Krigsrisiko for de Forsikringer, der tegnes efter denne Lovs Ikrafttræden. Siden Statsanstaltens Oprettelse har det været gæl-